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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací systému automatického zavlažování rostlin

s využitím mini počítače Raspberry Pi. V teoretické části práce jsou krátce představeny

technologie pro chytré domy a jejich řízení.

Praktická část se věnuje vývoji backend aplikace poskytující RESTové rozhraní pro správu

senzorů, výstupů a plánování úloh. Automatické provádění úloh může být řízeno jednak

časovým plánem, ale také na základě dat získaných ze senzorů. Další částí je vývoj webové

aplikace pro vzdálené ovládání celého systému.
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Design of irrigation system controlled by Raspberry Pi

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with design and realization of automatic irrigation system with usage

of minicomputer Raspberry Pi. The theoretical part shortly introduces technologies for smart

homes and its control.

The practical part is dedicated to development of backend application providing a RESTful

interface for management of sensors, outputs and tasks scheduling. Execution of automatic

tasks can be controlled by time schedule or conditions dependent on data from sensors. The next

part deals with development of web application for easy remote control of the whole system.
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ÚVOD

Dnešní doba je plná moderních technologií a lidé jsou v neustálém spojení, jak mezi sebou,

tak s děním okolo. Moderní člověk chce žít jednoduše pohodlný život, být informován a mít

věci pod kontrolou.

Na tento trend reaguje tzv. čtvrtá průmyslová revoluce, která si mimo jiné klade za cíl

digitalizaci a automatizaci činností vykonávaných lidmi. Nedílnou součástí této revoluce je také

pojem IoT (internet věcí), díky jemuž se lze čím dál častěji setkávat s různými realizacemi

těchto cílů. Příkladem může být chytré město, které automaticky řídí provoz na křižovatkách.

Zároveň to může být také celý chytrý dům, který reguluje teplotu v domě, při setmění zatahuje

rolety, rozsvěcí světla nebo při odchodu vypíná spotřebiče.

Hlavním cílem této práce je rozšíření schopností chytrého domu na jeho zahradu. Především

návrhem a implementací systému pro zavlažování rostlin. Systém umožňuje zaznamenávání

dat ze senzorů, ovládání aktivních prvků (ventilů, čerpadel) a spouštění zavlažování

dle časového plánu či stanovených podmínek. Součástí systému je zároveň aplikační rozhraní

pro navazující klientské aplikace.

Tvorbě webové aplikace, jakožto konzumenta zmíněného aplikačního rozhraní, je věnována

samostatná kapitola. Cílem webové aplikace je poskytnutí uživatelského rozhraní pro vzdálené

ovládání systému. Ke správě systému tak lze použít kterékoliv zařízení s moderním webovým

prohlížečem. Tato aplikace zároveň slouží k přehlednému zobrazení historie měření senzorů.

Součástí práce je také představení existujících řešení pro řízení chytrých domů a krátké

seznámení s technologiemi použitými u obou aplikací. Práce rovněž zahrnuje část dokumentace

aplikačního rozhraní.
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1 INTERNET VĚCÍ

Pojem internet věcí je seskupením chytrých zařízení, které jsou vzájemně propojené v síti. Jak

už ze samotného názvu vyplývá, tak se zpravidla jedná o celosvětovou síť internetu, ale není to

podmínkou. Komunikace zařízení v rámci IoT může být omezená i na lokální síť, ať už

s využitím protokolu TCP/IP, nebo jiného způsobu komunikace například Bluetooth, RFID

a podobných [1]. K propojení lze tedy využít téměř jakýkoliv způsob komunikace, který

umožní jednoznačně odlišit dvě různá zařízení.

Tato zařízení se označují jako chytrá především díky svým vlastnostem. Hlavním důvodem

k tomuto označení je, že jsou schopna poskytovat nějaká data či měnit svůj stav. Aby dané

zařízení mohlo poskytovat data, tak musí obsahovat elektroniku, software nebo senzory

ke snímání různých fyzikálních veličin [1]. Data jsou sdílená s ostatními chytrými zařízeními

a ty pak na základě analýzy těchto dat konají další akce. Oproti běžnému používání počítače

nejsou tyto informace tvořeny člověkem.

1.1 Historie

Přestože IoT zažívá svůj největší rozmach převážně v posledních deseti letech, tak lze nalézt

jisté náznaky tohoto nastupujícího trendu již před více než půl stoletím. Za první záblesk IoT

lze považovat dálnopis z roku 1964, který umožňoval lidem se sluchovým postižením používat

telefon převedením zvukových tónů na elektrické signály, které byly na straně příjemce

převedeny a vytištěny na papír. O něco sofistikovanějším byl způsob, kterým v roce 1982

výzkumníci z Univerzity Carnegieho-Mellonových zjišťovali stav nápojového automatu

připojeného k internetu. O 8 let později na to bylo navázáno při konferenci Interopu vzdáleným

ovládáním toasteru připojeného k internetu pomocí protokolu TCP/IP [2].

Důležitým milníkem pro IoT byl především rok 1999, kdy Kevin Ashton během své prezentace

poprvé vyslovil slovní spojení: „Internet of things“ [1]. Tento výraz se zalíbil

i na univerzitě MIT, která tento pojem zaznamenala a přiřadila ho k technologii pro

elektronické značkování věcí při distribuci produktů. V roce 2008 mezinárodní organizace

vytvořily detailní specifikaci pojmu IoT. Zároveň v tomto roce odstartoval raketový nárůst

zařízení připojených k internetu, přičemž velká část tohoto přírůstku byla tvořena právě

chytrými zařízeními [2]. To bylo umožněno především rozšiřováním dostupnosti sítí, ale také

pokračující miniaturizací procesorů, senzorů a dalších elektronických součástek.
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1.2 Průmysl 4.0

Průmysl 4.0 je především iniciativou velkých technologických společností a státních institucí

o rozšíření poptávky po moderních technologiích a jejich využívání. To vše nahrazením

manuální lidské práce roboty, přidělením strojově čitelných identifikátorů pro materiály,

automatickým řízením logistiky a automatickým předáváním dat mezi databázemi. Spolu s tím

také souvisejícím efektivním využíváním materiálů a snižováním vlivů člověka na životní

prostředí [3].

U výrobních společností by měla být hnacím motorem převážně vidina vyšších zisků,

se zrychlením, zefektivněním a zkvalitněním výroby. V případě státních institucí se jedná

o snižování nákladů, administrativní zátěže a obecné zkvalitnění občanského života. Vize čtvrté

průmyslové revoluce ovšem nekončí pouze u výrobních společností a veřejného sektoru,

ale snaží se zacílit i na jednotlivce. V praxi by se tak mělo být možné setkávat nejen

s realizacemi plně automatizovaných továren, digitalizovaných zdravotních zařízení, chytrých

měst, ale také chytrých domácností či vzájemně komunikujících dopravních prostředků.

Propojení těchto částí znázorňuje Obrázek 1.

Obrázek 1 ‒ Ilustrace Průmyslu 4.0 [3]

1.3 Chytré domy

Zvláštní kategorií spotřebitelského internetu věcí jsou bezpochyby chytré domácnosti.

Ty mohou mít pod kontrolou hned několik dalších subsystémů. Může to být například chytrý

termostat, který získává data ze senzorů teploty pro účely vytápění či ventilaci budovy.
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Dále také systém propojených elektrospotřebičů jako jsou lednice, televize, pračky a další [3].

Dalším příkladem může být bezpečnostní systém zahrnující kamery, elektronické zámky, čidla

pohybu nebo dokonce protipožární opatření.

Propojením všech těchto subsystému vzniká plnohodnotný chytrý dům, který mohou jeho

obyvatelé ovládat například pomocí svého mobilu, ať už přímo v domě nebo z druhého konce

světa. Nicméně možnost manuálního ovládání těchto subsystémů je spíše doplňkovou funkcí.

Primárním důvodem, proč si člověk takový dům pořídí, je především jeho automatizovanost.

Takový dům je sám schopen reagovat na změny v prostředí a učit se zvykům jeho obyvatel [3].

Příkladem může být výpadek elektřiny a automatické přepnutí na záložní zdroj s omezením

energeticky náročných spotřebičů. Nebo také zapnutí vytápění těsně před příchodem obyvatel.

1.3.1 Apple HomeKit

Technologie od společnosti Apple, která umožňuje ovládání chytrých zařízení, jako jsou

termostaty, světla, zámky a další. Jelikož jsou tato zařízení zpravidla vybavena bezdrátovou

technologií Bluetooth nebo WiFi, tak není zapotřebí použití žádných dalších zařízení,

ale postačí, že jsou zapojená do stejné lokální sítě. Ovládat je pak lze pomocí aplikace v zařízení

se systémem iOS a to i pomocí hlasové asistentky Siri. Pro vzdálené ovládání je zapotřebí


[…]


canActivate: [AuthenticationGuard],

children: [

{path: '', component: DashboardComponent, pathMatch: 'full'},

{path: 'outputs', component: OutputsComponent},

{path: 'outputs/:id', component: OutputDetailComponent}

// ostatní komponenty ]},

{path: 'login', component: LoginComponent},

{path: '**', redirectTo: ''}

];
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Hiearchie jednotlivých komponent je naznačena na obrázku 20, přičemž hlavní komponentou

je kořen Root.

Obrázek 20 – Hiearchie komponent

Ukázka šablony výstupů

<tr *ngFor="let output of outputs" class="clickable-row"

[routerLink]="['/outputs/', output.id]">

<td class="text-center">{{output.pin}}</td>

<td>{{output.name}}</td>

<td class="text-center">{{output.state}}</td>

</tr>

V uvedeném fragmentu kódu lze vidět výpis jednotlivých řádků tabulky výstupů. Je zde

vyznačena strukturální direktiva16 ngFor, která prochází polem výstupů definovaného v třídě

komponenty. Tato direktiva pro každý prvek pole vytvoří nový řádek a doplní ho o uvedené

buňky tabulky. Ty jsou navíc ještě doplněny atributy aktuálního objektu. Pro tento účel

se proměnné ohraničují 2 složenými závorkami. Vykreslení a doplnění uvedené šablony

prohlížečem si lze prohlédnout v ukázce na obrázku 21.

16 https://angular.io/guide/structural-directives
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Obrázek 21 – Ukázka správy výstupů

5.3.2 Moduly třetích stran

Spolu s instalací Node.js má vývojář k dispozici i správce balíčků Npm. Pomocí tohoto správce

je možné stahovat a instalovat hotové Javascriptové moduly. Npm tyto moduly stahuje ze své

veřejné databáze17, ve které lze mimo jiné nalézt i celou řadu modulů určených přímo pro

Angular. Instalaci nového modulu lze provést následujícím příkazem.

npm install <název balíčku> --save

Webová aplikace využívá těchto balíčků:

• Bootstrap – knihovna nástrojů pro vývoj responzivních webů,

• jQuery – knihovna pro tvorbu interaktivních stránek,

• Fontawesome – sada ikon dostupných jako kaskádové styly,

• ngx-bootsrap – upravené verze Bootstrap komponent pro použití v Angularu,

• ngx-cron-editor – formulářový generátor cron výrazů,

• cronstrue – slouží pro převod cron výrazů do textového popisu,

• ngx-toastr – zajišťuje vyskakující notifikace systému,

• ng-toggle – komponenta jednoduchého dvoustavového přepínače,

17 https://www.npmjs.com
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• Chart.js – sada různých typů grafů,

• ng2-charts – Angular direktivy pro knihovnu Chart.js.

Ukázku praktického využití modulu Chart.js v komponentě Dashboard obsahuje Obrázek 22.

Obrázek 22 – Ukázka přehledu s grafem

5.3.3 Responzivita

Responzivní rozložení webové aplikace zajišťuje, že se každá stránka správně zobrazí

na kterémkoliv běžném zařízení. Pro tento účel aplikace využívá předdefinovaných šablon

Bootstrapu a především pak jeho systému zarovnání do mřížky. Tento systém vychází

z dřívějších tabulkových rozvržení stránek. Díky tomu zde lze nalézt styl pro řádek a jeho

jednotlivé sloupce, kterých může být v jednom řádku až 12. Dynamickou šířku těchto sloupců

pak určují předem definované kroky pro různé šířky obrazovek18.

Dalším použitým prvkem Bootstrapu je navigační lišta, která při zobrazení stránky na malém

displeji skrývá menu a nahrazuje ho tlačítkem. Při stisku tlačítka se následně menu opět vysune.

18 https://getbootstrap.com/docs/4.3/layout/grid/#grid-options

67

ZÁVĚR

Cíle bakalářské práce byly splněny v plném rozsahu. Úvodní kapitola se zabývala definicí

pojmu internetu věcí, jeho historií a zároveň v ní byly představeny stávající technologie pro

řízení chytrých domů. Závěr této kapitoly se navíc věnoval problematice zabezpečení chytrých

zařízení.

Druhá kapitola se zaměřila na vznik a účel minipočítačů Raspberry Pi. Součástí kapitoly bylo

srovnání jednotlivých modelů tohoto minipočítače, a to i s ohledem na jejich spotřebu energie.

Dále bylo detailněji popsáno hardwarové vybavení, včetně principu jeho funkce. Nakonec byl

uveden také software, který lze na Raspberry Pi provozovat.

Zbývající kapitoly byly věnovány realizaci praktické části bakalářské práce. Ve třetí kapitole

byla provedena analýza požadovaných vlastností a samotný návrh zavlažovacího systému. Při

rozboru požadavků byly zvoleny vhodné hardwarové komponenty a softwarové technologie.

Ty byly následně představeny včetně jejich vlastností a funkcionalit. Předposlední kapitola

popisuje backend aplikaci pro systém zavlažování. Je v ní uveden objektový model

a implementace funkcí systému. Backend aplikace spravuje jednotlivé senzory,

výstupy a umožňuje plánování zavlažování. Systém dále poskytuje aplikační rozhraní

pro navazující klientské aplikace. Přístup ke koncovým bodům API vyžaduje bezpečnostní

token, který je uživateli poskytnut po přihlášení. Součástí API je dále automatická dokumentace

dostupná z webového prohlížeče.

Poslední kapitola je zaměřena na tvorbu frontend aplikace v podobě dynamické webové

stránky. S pomocí této aplikace je možné celý systém vzdáleně ovládat. Vytvořená aplikace

je plně responzivní, a proto ji lze používat i na mobilních zařízení.
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PŘÍLOHA A – ZNAČENÍ GPIO DLE KNIHOVNY PI4J

Obrázek 23 – Značení GPIO rozhraní Raspberry Pi 2 B dle Pi4J [21]
