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Cíl práce: Primárním cílem práce byl návrh a implementace systému
automatického zavlažování rostlin s využitím mini počítače Raspberry Pi. V rámci
komplexního systému bylo nutné navrhnout správný přístup řízení závlahového systému, a
to jak z pohledu hardwaru, tak softwaru. Navržený systém využívá spínací a ovládací
komponenty, které je možné začlenit do hlasových asistentek jako je Google Home či
Amazon Echo.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při řešení dílčích problémů, které se
během návrhu jak hardwarové a softwarové části vyskytly.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Práce podle anti-plagiatorskeho systému nevykazuje známky plagiátorství.

Otázky k obhajobě:
Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.
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